
 

 

 

 

 

COMUNE DI BORGO SAN DALMAZZO 
Provincia di Cuneo 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 
N. 13 del 18/04/2024 

 

Oggetto: DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 19 IN DATA 11.04.2007 

CON OGGETTO “APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO PER L’UTILIZZO DEI 

LOCALI COMUNALI SITI IN VIA DON ORIONE – CONDOMINIO LA PIAZZETTA ED 

ANNESSO SISTEMA TARIFFARIO”. REVOCA. 
 

L’anno duemilaventiquattro, addì diciotto del mese di Aprile, alle ore 18:00 , nella solita sala 

delle adunanze consiliari, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge vennero 

per oggi convocati i componenti di questo Consiglio Comunale, in seduta PUBBLICA 

ORDINARIA di PRIMA CONVOCAZIONE. 

 

All’appello risultano: 

 

Cognome e Nome Pr. As. 
     1.     ROBBIONE Roberta  X 
     2.     ARMANDO Fabio  X 

     3.     BARALE Riccardo  X 

     4.     BASSINO Marco  X 

     5.     BASTERIS Luca  X 

     6.     BOAGLIO Armando  X 

     7.     BOTTERO Luca  X 

     8.     GALVAGNO Michela  X 

     9.     FERRERI Elena  X 

   10.     GIORDA Luisa  X 

   11.     GIORDANENGO Matteo  X 

   12.     AGRICOLA Luisa  X 

   13.     IMBERTI Clelia  X 

   14.     MANASSERO Katia  X 

   15.     MONACO Alessandro  X 

   16.     ROSATO Francesco  X 
   17.     VARRONE Pier Paolo  X 

 

Totale 16 1 

 

Partecipa alla riunione ai sensi del T.U.E.L. 2000, art.97,il Segretario Comunale Sig.  TOCCI Dr. 

Giuseppe , il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig.   ROBBIONE Roberta nella sua qualità di 

SINDACO avendo assunto la presidenza e dichiarata aperta la seduta, invita alla 

trattazionedell’oggettosopraindicato.



 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO CHE: 

- il centro aggregativo giovanile, situato presso l’edificio ex-Bertello è stato creato nei primi anni 
2000. E’uno spazio nel quale vengono svolti interventi a contrasto della povertà educativa 

finalizzati a fornire ai ragazzi di Borgo San Dalmazzo, in condizione di vulnerabilità sociale, un 

luogo di aggregazione e aiuto nello studio e nei compiti; 

- il suddetto servizio è stato finanziato con risorse proprie di questo ente fino a tutto il 2023 e che, di 

intesa con il Consorzio Socio Assistenziale del Cuneese, si è deciso già nel corso dell’anno 2022, di 

continuare a sostenerlo, data la rilevanza che assume nell’ambito delle politiche educative e 

giovanili, e di garantirne la sostenibilità sul lungo periodo anche mediante una progettazione capace 

di attrarre fonti di finanziamento esterne; 

- il Comune ha partecipato pertanto, in qualità di partner, al bando dell’impresa sociale “Con i 

Bambini”, pubblicato il 13 gennaio 2022, nell’ambito del Fondo per il contrasto della povertà 

educativa minorile, per la creazione o il potenziamento di “spazi aggregativi di prossimità” per i 
minori tra i 10 e i 17 anni, con un progetto presentato dalla Cooperativa Emmanuele quale capofila, 

insieme col Comune di Cuneo quale partner; 

-il bando vincolava la consegna della domanda di partecipazione alla contestuale presentazione di 

un atto scritto, comprensivo di planimetria, che attestasse l’effettiva disponibilità del bene in cui 

sarebbe stato attivato o potenziato lo spazio aggregativo per almeno 10 anni; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta n. 78 del 5/04/2022, con la quale si individuava e 

vincolava al comodato gratuito decennale il locale sito al piano primo dell’ex opificio Bertello; 

 

CONSIDERATO l’iter valutativo dell’ente erogatore, che, con comunicazione ricevuta via posta 
elettronica dalla Cooperativa Emmanuele in data 27/07/2023, comunicava al partenariato 

l’accoglimento della proposta progettuale, con una riduzione dell’importo richiesto di circa il 20%, 

a condizione che sui luoghi individuati quali sedi dei centri aggregativi venissero fatti degli 

interventi strutturali di adeguamento; 

 

PRECISATO CHE l’intervento richiesto per la sede di Borgo San Dalmazzo riguardava 

l’abbattimento delle barriere architettoniche, opera che si presentava tecnicamente non attuabile nei 

tempi richiesti dal bando; 

 

VALUTATA l’utilità pubblica di accedere all’opportunità che il bando rappresentava, per finalità di 

pubblico interesse educativo e sociale,  
 

CONSIDERATO che la Giunta Comunale, con propria deliberazione n. 219 del 7/09/2023, 

concedeva l’utilizzo esclusivo e gratuito dei locali, situati in Via Don Orione 9/A, alla Cooperativa 

Sociale EMMANUELE, per la realizzazione delle attività ricreative e aggregative, di contrasto alla 

povertà educativa e alla dispersione scolastica, come da progetto “Spaziare: 5punti di crescita” 

presentato alla Fondazione “Con i Bambini” nell’ambito del bando “Spazi aggregativi di 

prossimità”, vincolando l’effettività della concessione all’esito positivo dell’iter valutativo da parte 

dell’ente finanziatore. 

 

CONSIDERATO altresì che i locali di cui sopra sono oggetto di regolamentazione per la 
concessione in uso temporaneo da parte della popolazione, come da regolamento approvato con 

deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 11 aprile 2007; 

 

VALUTATE le mutate condizioni di contesto storico e sociale per cui si ritiene che i giovani 

meritino un investimento di risorse e di attenzione da parte delle istituzioni e della comunità tutta; 

 



RITENUTO pertanto doveroso procedere alla abrogazione della sopra richiamata 

regolamentazione; 

 
DATO ATTO che nel rapporto contrattuale con la Cooperativa Emmanuele è comunque 

contemplata la possibilità del comodatario di concedere i locali in tutto o in parte a terzi, per i fini 

delle proprie attività istituzionali, oltre alla possibilità per il Comune di usufruire dei locali per 

finalità di interesse collettivo, a presidio degli interessi della comunità; 

 

VISTI: 

 

• la legge 241/1990 art. 21 quinquies;  

 

• il vigente statuto comunale;  

 

• il vigente regolamento di contabilità;  

 

• il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

ACQUISITO da parte del responsabile del servizio interessato il parere favorevole di regolarità 

tecnica, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 

Uditi gli interventi dei Signori Consiglieri Comunali contenuti nelle video-registrazioni e conservati 

in forma digitale presso la Segreteria Comunale.    

 

Con votazione espressa per alzata di mano e con il seguente risultato:  

Presenti n. 16 Consiglieri, votanti n. 13 Consiglieri,  astenuti n. 3  Consiglieri (Sigg.ri: Basteris L.; 
Giorda L., Varrone P.), con voti favorevoli n.13, 

 
 

 

DELIBERA 

 
di revocare la Deliberazione Consiliare n. 19 del 11/04/2007 che approvava il regolamento per la 

concessione in uso temporaneo dei locali comunali siti in via don Orione - condominio "la 

Piazzetta" per i sopravvenuti motivi di interesse pubblico enucleati nelle premesse che costituiscono 

parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e conseguentemente di abrogare il citato 

regolamento. 

 

Successivamente, con separata votazione espressa per alzata di mano e con il seguente risultato: 

presenti n. 16 Consiglieri, votanti n. 13 Consiglieri,  astenuti n. 3 Consiglieri (Sigg.i: Basteris L., 

Giorda L.,Varrone P.) con voti favorevoli n.13, il presente provvedimento viene dichiarato 

immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4°, del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 
267. 

 



 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 

( ROBBIONE Roberta) * 

 

               IL SEGRETARIO GENERALE 

( TOCCI Dr. Giuseppe) * 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 
 
 

 


